quarto, mense Novembr., octave indictionis, imperante domino nostro Fr. Dei gratia

invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno

imperii eius quartodecimo
,

regni Ierusalem nono, regni vero Sicilie tricesimo sexto:

4o feliciter amen.

Dat. Fogie, anno, mense et indictione prescriptis.

187. a
)
supra lin. add. or.
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188-192. PACTUM
MATRIMONII CUM ISABEL LA.

1234. Nov. 15. - 1235. Mai. 3.

188. FACULTAS IMPEBATOBIS. 1234. Nov. 13.

Dedit e Rotulis litterarum clausarum tabularii regni Britannici Rymer ‘Foedera ’
5

ed. Clarke et Holbrooke (1816) I, 1, 220. — Huillard-Breholles IV, 503. Böhmer, Reg.

inip. V, 2063. (P. 307.)

Fredericus Dei gratia etc. omnibus presentes litteras inspecturis fidelibus et

amicis suis salutem et omnem benevolentiam. (I) Matrimoniorum sacra solempnia

ex institutione divina induxit necessitas et utilitas approbavit. Necessario enim 10

oportebat genus humanum in successorum propagine vivere, ne sublatione presentium

perpetuo casui subiaceret. Copulam et maritalem per ornamenta solempnium et

ecclesiastici sacramenti utilitas evidens persuasit, ut per hoc coniunctionem sanctam et

licitam ab illicita segregaret. (2) Noverit igitur presentium multitudo, quod nos ad

tractatum et ordinationem karissimi patris nostri domini Gregorii Dei gratia sacro- 15

sancte Romane ecclesie summi pontificis acceptavimus ducere in uxorem legitimam

Isabellam sororem illustris regis Anglie karissimi amici nostri. Ad quod, disponente

Domino, feliciter consummandum ad predicti regis presentiam destinandum duximus

magistrum Petrum de Vinea magne curie nostre indicem et fidelem nostrum, quem
non immerito nobis acceptum fides et industria reddiderunt, eundem nuncium et pro- 20

curatorem nostrum legitimum statuentes, cui plenam concedimus potestatem et speciale

mandatum, ut consensum domine supradicte in nos per verba de presenti recipiat

et quod in eam nomine nostro per verba de presenti consentiat ; speciale mandatum
nihilominus eidem iudici conferentes, ut nomine nostro et in anima nostra iuret, quod

nos eandem dominam in uxorem legitimam ducere debeamus et ipsam in facie ecclesie 25

solempniter desponsare, et quod nos eam imperiali honore et affectione maritali trac-

temus. (3) Quod etiam iusiurandum dilecto principi et fideli nostro H. venerabili

archiepiscopo Coloniensi commisimus faciendum, ita quod si contingeret ipsum archi-

episcopum simul cum prefato iudice in Anglia non transire vel ipsum etiam morte

preripi vel qualitercumque aliter eius transitum impediri, nihilominus prenominatus 30

iudex solus auctoritate nostra fretus predicta omnia secure et libere valeat con-

summare et dominam antedictam recipere cum nunciis regis prefati, associato sibi

aliquo de principibus vel prelatis imperii fidelibus nostris, quem ipse ad hoc velut

idoneum eligendum duxerit, ad presentiam nostram felicibus auspiciis deducendam.

(4) Concedimus etiam antedicto iudici plenam auctoritatem et speciale mandatum, ut 35

eidem domine nomine nostro in dodarium constituat vallem Mazarie cum civitatibus,

castris et villis, tenementis, terris cultis et incultis, aquarum decursibus et cum omnibus

iuribus et pertinentiis suis necnon et honorem Montis sancti Angeli similiter cum

omnibus civitatibus, castris et villis, tenementis, terris cultis et incultis, aquarum de-

cursibus et pertinentiis suis, prout alie regine Sicylie utrumque dodarium integre 40

habere consueverunt; et ut prefatus iudex ipsam dominam de hiis omnibus nomine

nostro auctoritate presentium debeat investire. Que etiam dodaria nos die nuptiarum

nostrarum, prout est iuris et moris, prenominate domine Isabelle future uxori nostre

promittimus specialiter assignare et privilegium sibi exinde facere pendenti bulla

aurea communitum typario nostre maiestatis impressa. (5) Plenariam etiam sepe- 45
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dicto iudici contulimus potestatem et speciale mandatum de dotibus nobis dandis pro

domina supradicta cum rege prefato, pacta et conventiones inire vel acceptare con-

ventionem primam, que per fratrem G. de Merk et eundem iudicem, dudum nuncios

nostros ad hoc specialiter destinatos, cum rege prefato inita fuerat a et per nostram

5 celsitudinem confirmata; vel ut intercedente novatione solempni, pristina obligatio peri-

matur, ut tamen non sit minori quantitate contentus in promissione dotium predic-

tarum, quam triginta millium marcarum argenti solvendarum nobis aut certis nunciis

nostris per loca et terminos, prout prenominatus iudex duxerit statuendum. Super

quibus videlicet, de locis et terminis statuendis, super solutione facienda dotium, que
io ad solvendum remanserint, et de recipiendis proinde cautionibus, quas sufficientes nobis

idem iudex et idoneas reputabit, sibi plenam auctoritatem contulimus et speciale man-
datum. (6) Illud etiam quod pre manibus in adventu domine supradicte, future

uxoris nostre, solvendum erit, eidem iudici volumus assignari, ad nos, deductis expensis

quas pro domina supradicta faciendas viderit, deferendum. Super dotibus etiam resti-

15 tuendis a successoribus nostris, si casus acciderit quod nos antedicte uxori nostre, non

susceptis ex ea liberis, premori forte contigerit, antedicto iudici plenum et speciale

mandatum contulimus, ut eidem regi nomine nostro promittat et in anima nostra iuret,

quod dotes ipsas in eventum casus predicti successores nostri eidem domine vel regi

predicto stipulanti vel successoribus eorum restituere integre teneantur. Super quibus

2o omnibus et singulis, ut est dictum, prefatum iudicem nuncium et procuratorem statuimus;

adicientes, quod si articulus aliquis inexcogitatus emerserit, super quo speciale man-

datum eidem iudici non contulerimus, per presentes eundem in emergentibus procura-

torem statuimus generalem, dantes eidem generalem et liberam potestatem sic omnia

nomine nostro facere, ac si esset speciale mandatum super emergentibus singulis a

25 nostra celsitudine consecutus; promittentes sic omnia et supradicta singula rata et in-

concussa servare, ac si a nobis personaliter et presentialiter promissa existerent et

firmata.

Data Fogie b
,
anno Domini MCCXXXIY, XY. mensis Novembris, octava indictione.

189 . EPISTOLA IMPERATOBIS AB GREGOPIUM IX. Bec. 9.

3o Exstat in I

)
transsumto Lugdunensi a. 1245 exarato, quod asservatur in tabulario

Vaticano, Arm. I c. X nr. 2, lin. 33—40; exemplavit Kehr; et in 2) codice Parisino 8990

saec. XIII, fol. 114'
,
apographa Rotulorum Cluniacensium (Rot. IV.) continente 1

,
quod

descripsit Molinier. — Huillard - Breholles IV, 515. Böhmer, Reg. imp. V, 2067.

(P. deest.)

35 Sanctissimo in Christo patri domino Gregorio Dei gratia summo pontifici Fr

eadem gratia Romanorum imperator semper augustus, lerusalem et Sicilie rex salutem

et reverentiam filialem.

Cum de latere nostro mittamus magistrum Petrum de Yinea magne curie nostre

iudicem et fidelem nostrum ad carissimum amicum nostrum illustrem regem Anglorum

4o pro consumatione matrimonii, inter nos et regem eundem de Ysabella sorore sua iuxta

consilium paternitatis vestre tractati, ut et in puellam eandem pro parte ac nomine

nostro consentiat et ut ipsam ad nos una cum aliquo de prelatis Theotonie, quem ad

hoc idem iudex de consilio H. venerabilis magistri domus Hospitalis sancte Marie

Theotonicorum in lerusalem ydoneum reputabit, omine “ felici deducat, ne in tam salubri

45 18S. a
)
fuerant ed. b

) Foge ed.

189. a
)
omne 2.

1) Cf. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 290 nr. 40.
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proposito occasione dilationis alicuius posset forsitan aliquis intervenire defectus, dum
ad nos per longam locorum distantiam non posset facilis haberi recursus : nos de

paternitate vestra plena securitate confisi, negotium ipsum circumspectioni vestre pre-

sentibus duximus committendum, videlicet ut et quantitatem dotium b promittendarum

nobis a rege prefato pro predicta sorore sua vestra industria moderetur et ut tempus

etiam arbitremini, quo predicte dotes vel ipsarum dotium pars nobis aut certis nuntiis

nostris remota difficultate qualibet exolvantur, si forte contingeret propter necessitates

aliquas imminentes sepedictum regem ad presens c dotes statutas exolvere non valere.

Prenoininatum autem negotium tam de quantitate promittendarum dotium b quam de

tempore solvendarum sic in totum et libere provisioni vestre committimus, quod plene

gratum et ratum habere promittimus quicquid super hoc vestra paternitas duxerit

statuendum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et bulla aurea tipario

nostre maiestatis impressa iussimus communiri.

Dat.d Fogie, nono mensis Decembr., indictione VIII.

190 . PROMISSIO HEINRIC1 REGIS ANGLIAE. 1235. Febr. 22.

Dedit Rymer ‘Foedera' I, 1, 223 e Rotalis litterarum clausarum. — Böhmer, Reg.

imp. V, 11152. (P. 308.)

Nos Henricus Dei gratia Angliae etc. vicesimo secundo die Februarii, indictione

octava, per presens scriptum notum fieri volumus universis presentes litteras inspec-

turis, quod nos ad consilium et ordinationem domini Gfregorii sacrosancte Romane
ecclesie summi pontificis 1 promisimus et corporaliter prestito iureiurando iuravimus

dare in uxorem legitimam Isabellam karissimam sororem nostram domino Frederico

Dei gratia invictissimo Romanorum imperatori semper augusto, Ierusalem et Sicilie

regi. (I) Promittentes magistro Petro de Vinea magne imperialis curie iudici, nuncio

et speciali procuratori prenominati domini Frederici imperatoris pro parte imperatoris

eiusdem, nomine antedicte Isabelle sororis nostre in dotem triginta millia marcarum

argenti optimi sterlingorum, ana tresdecim solid, et quatuor denar. per marcam. De

Apr. is. quibus tenemur solvere prefato magistro Petro decimo die post resurrectionem Domini

primo venturam per eandem indictionem, una cum predicta sorore nostra, tria millia

mercarum argenti sterlingorum, ut dictum est. Et alia duo millia tenemur solvere

iun. 24. antedicto imperatori vel certo eius nuncio in festo beati Iohannis de mense Iunii

eiusdem indictionis. Alia vero quinque millia tenemur solvere prenominato imperatori

sept. 29. vel certis nunciis eius in festo beati Michaelis proximo venturo none indictionis. Et

Martf 3o.
a^‘a

<d
uinque millia tenemur eidem solvere in festo pasche secundo futuro per eandem

nonam indictionem. Et item alia quinque millia tenemur eidem solvere in festo beati

Sept. 29. Michaelis proximo futuro decime indictionis. Reliqua vero decem millia tenemur ante-

dicto imperatori vel eius certo nuncio solvere in festo pasche sequenti per eandem

Apf/io decimam indictionem, ita ut ab ista pascha usque ad duos annos completos antedicta

triginta millia marcarum optimi et puri argenti sterlingorum sint eidem domino impera-

tori aut eius heredibus vel certis eorum nunciis integre persoluta, salvo quod in quo-

libet predictorum terminorum, preter primum, beati Iohannis scilicet, debeamus quam-

libet solutionem facere infra mensem, numerandum a die ipsa in solutione taxata.

(2) Antedictam autem pecuniam, preter prima tria millia marcarum, tenemur solvere

antedicto imperatori vel alii pro parte sua apud London, in regno Anglie, ita ut non

189. b
) dotum 2. c

) dictas 2. d
)
Datum 2.

1
) Cf. litteras adhortatorias Gregorii IX. ad regem datas a. 1234. Dec. 5 apud Bymerum 1, 1, 220;

Potthast 9790.
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teneamur antedictam pecuniam eidem imperatori transmittere extra regnum. (3) Preno-

minatam autem pecunie quantitatem in dotem predicto magistro Petro nomine impera-

toris pro predicta sorore nostra promisimus et sacramento firmavimus, preter omnem
apparatum, aurum et argentum laboratum et vasa, equos, pannos, laneos et sericos;

5 que omnia prenominata domina soror nostra talia habere et deferre debebit, qualia

tantam dominam portare et tantum dominum recipere condecebit. (4) De quibus

omnibus et singulis adimplendis obligavimus nos solempniter, stipulatione legitima

interposita, antedicto magistro Petro, obligationem nostram pro parte antefati impera-

toris recipienti, scilicet tam de solutione bona fide et integre facienda quam de

io terminis singulis observandis. (5) Ad maiorem etiam cautelam imperatoris eiusdem

hoc ipsum corporali prestito sacramento iuravimus per omnia et singula firmiter

observare, promittentes nomine pene decem millia marcarum argenti, si in terminis

pretaxatis singulis antedictam pecuniam, prout predictum est, distulerimus quietare; ut

tamen antedicta pena decem millium marcarum non in solidum, set pro rata per singulos

is terminos committatur. (6) Subiecimus nos preterea iurisdictioni et sententie summi

pontificis ac sacrosancte Romane ecclesie, ut antedictus summus pontifex vel Romana
ecclesia, si in solutione predicte pecunie per singulos terminos cessaverimus, possit

nos et successores nostros libere per censuram ecclesiasticam cohercere
,

exceptione

fori vel regie dignitatis, a nobis aut successoribus nostris ecclesiastico iudicio minime

so opponenda aut opposita“, non obstante. (7) Hec eadem etiam in omnibus et singulis

articulis observare de speciali mandato et in presentia nostra corporaliter prestito

sacramento firmaverunt Hubertus de Burgo comes Kantie, Grilbertus marescallus comes

de Pembrocia, Radulphus filius Nicholai, Godefridus de Craucumbe, Humfridus comes

Hereford; sacramento expressim et apertius inserentes, quod pro toto posse eorum ad

25 hoc intendent, quod nos observare predicta omnia et singula debeamus. Prenominati

et singuli fideles nostri super hiis omnibus testimoniales apertas litteras exhibebunt

cum sigillis eorum pendentibus antefato magistro Petro, ad cautelam et presentiain

antedicti cesaris deferendas. (8) Per prenominatas autem cautiones nos sepedictus

rex prenominato magistro Petro de Yinea obligavimus nos et successores nostros

so antedicta omnia et singula observare; hoc adiecto, quod si prenominatus summus

pontifex vel Romana ecclesia vellet se domino imperatori de solvenda pecunia memo-
rata nostro nomine obligare et constituere principalem debitorem iuxta formam a iure

statutam, nos obligationem ipsam ratam habebimus. Et ipsum summum pontificem et

Romanam ecclesiam ab obligatione ipsa promittimus statuendis inter nos locis et ter-

35 minis liberare, prout hec omnia per nuncios et litteras nostras eidem summo pontifici

et Romane ecclesie curabimus destinare; eo salvo quod, antedicte Romane ecclesie

cautione recepta et per predictum cesarem acceptata, presentis obligationis nostre

littere nobis aut nunciis nostris restitui debeant, nullo umquam tempore b valiture, et

a predictis cautionibus omnibus nos et predicti nobiles nostri simus penitus absoluti.

40 (9) Quod si forte Domino avertente contingeret, antedictam sororem nostram Isabellam

prius in fata concedere quam iter arripiat vel postquam iter arripuerit, priusquam ad c

dominum imperatorem virum suum perveniens in facie ecclesie solempniter et publice

desponsetur, nos et successores nostri ab omnibus et singulis antedictis obligationibus

absolvi debemus et libere permanere. (10) Item si forte, quod absit, imperatorem

45 eundem prius contingeret in fata concedere, quam prenominata soror nostra desponsa-

retur ab eo, similiter nos et successores nostri remanere debebimus ab omnibus ipsis

obligationibus absoluti; et antedicta soror nostra ad nos in regnum Anglie secure et

libere reducetur. Quod ipsum tam dominus H. venerabilis Coloniensis archiepiscopus,

190. a
)
apposita ed. b

)
temporum ed. e

)
inserui

;
deest ed.
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tam de recipienda a domino imperatore et desponsanda domina, quam de ea in eventum

sinistri casus libere reducenda, et alii nobiles, qui ad ipsam sororem nostram in

Angliam recipiendam de mandato imperialis excellentie venerint, sacramento ab eis

corporaliter prestito iurare debebunt et nobis proinde apertas eorum litteras assignare.

(11) Obligavimus nos etiam antedicto magistro Petro de Vinea pro parte imperatoris

prefati, sibi et antedicto archiepiscopo Coloniensi aut quibuslibet aliis nobilibus imperii

pro parte ipsius imperatoris venientibus assignare sepedictam sororem nostram decimo

Apr. i7. septimo die intrantis mensis Aprilis una cum solempnibus nunciis nostris ducendam

ad dominum imperatorem prefatum, ab ipso solempniter desponsandam et ab eo im-

periali honore et affectione maritali tractandam. (12) Ad perfectiorem etiam ante-

dicti matrimonii consummationem sepedicta etiam Isabella soror nostra de mandato

nostro, presentibus dilectis et fidelibus nostris Ricardo comite Pictavie et Cornubie

karissimo fratre nostro, Huberto de Burgo comite Kantie, Willielmo de Ferrariis,

Philippo de Albiniaco, Hugone de Vivon, Radulfo filio Nicholai, Gaudefrido de Crau-

cumbe, Amaur’ de Sancto Amando, Iohanne marescallo, Roberto de Mucegros, Roberto

de la Bruer, Walerando Teutonico et aliis quam pluribus fidelibus nostris, recepto

consensu in se a prefato magistro Petro de Vinea, speciali procuratore imperatoris ad

hoc statuto, pro parte imperatoris eiusdem, per verba de presenti consensit in eundem

imperatorem velut in virum suum, similiter per verba de presenti prefato magistro

Petro, ut dictum est, ad hoc antefati cesaris speciali et legitimo procuratore statuto;

et recepit in presenti ipsum dominum imperatorem in virum suum, recipiens annulum

nomine imperatoris prefati et remittens eidem per eundem procuratorem suum annulum

sponsionis.

In cuius rei testimonium has litteras fieri fecimus patentes.

Teste meipso, apud Westmonasterium, vicesimo secundo die Februarii, anno regni

nostri vicesimo.

191 . PROMISSIO IMPERATORIS PER PETRUM DE VINEA FACTA. Febr.22.

Dedit Rymer ‘Foedera
1

I, 1, 221 e Rotulis litterarum clausarum. Appendet sigillum

Petri. — Huillard - Breholles IV, 522. Böhmer, Reg. imp. V, 11153. (P. 310.)

Ego Petrus de Vinea magne imperialis curie iudex, specialis procurator et nuncius

domini mei Frederici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti,

Ierusalem et Sicilie regis, presenti scripto profiteor, quod de speciali mandato antedicti

domini mei Frederici et in anima sua corporaliter prestito sacramento iuravi, quod

antedictus dominus imperator ducet in uxorem legitimam dominam Isabellam sororem

illustris regis Anglie et quod ipsam in facie ecclesie solempniter et publice despon-

sabit et coronabit. (1) De voluntate et speciali mandato antedicti domini impera-

toris consensi in predictam dominam Isabellam per verba de presenti, et recepto ab

ipsa similiter in prenominatum meum dominum imperatorem consensu per verba de

presenti, ad maiorem etiam consummationem matrimonii supradicti pro parte prefati

domini mei imperatoris tradidi supradicte domine sponsionis annulum et invicem

recepi ab ea nomine imperatoris eiusdem annulum sponsionis. (2) De speciali etiam

mandato sepedicti domini mei imperatoris tradidi prefate domine Isabelle in dodarium

vallem Mazarie cum civitatibus et castris, villis, terris cultis et incultis, aquarum de-

cursibus, tenementis et omnibus iuribus et pertinentiis eius necnon et honorem Montis

sancti Angeli cum civitatibus et castris, villis, terris cultis et incultis, aquarum decur-

sibus, tenementis et omnibus iuribus et pertinentiis eius, prout quodlibet de predictis

dodariis regine Sycilie integre habere consueverunt. Et eandem dominam Isabellam

de predictis omnibus investivi per patentes imperiales litteras aurea bulla munitas
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typario imperialis maiestatis impressa. (3) Pro predicta autem domina nomine dotis

recepi promissionem et obligationem domini regis prefati de triginta millibus marcarum
argenti solvendis in locis et terminis sub ydoneis cautionibus, prout per patentes

regias litteras et multorum nobilium suorum evidenter apparet. (4) Salvo quod si

5 Domino avertente contingeret antefatam dominam vel predictum dominum imperatorem,

quod absit, prius in fata concedere, quam prefatum matrimonium per sponsaliorum

solempnia et carnis copulam consummetur, antefatus dominus rex et successores sui

sint a predictis obligationibus imperpetuum absoluti; et nihilominus domina supradicta

in eo casu, si imperatorem contingeret premori
,

secure et libere in regnum Anglie

io reducatur. (5) Quod etiam sacramentum dominus H. Coloniensis archiepiscopus et

alii nobiles, qui ad dominam ipsam recipiendam de mandato imperiali in Angliam

venerint, corporaliter exhibere debebunt, tam de recipienda et desponsanda a domino

imperatore domina predicta, quam de ea, si sinister casus accideret, in Angliam libere

reducenda. (6) Quod si forte contingeret dominum imperatorem, quod absit, premori,

is liberis ex prefata domina non susceptis, tunc secundum regni Sycilie consuetudinem

sit in electione domine supradicte, utrum velit supradictum dodarium in vita sua tenere,

salvo iure et servitio ipsius dodarii debito et exhibendo heredibus domini imperatoris

in Regno, vel supradicta triginta millia marcarum recipere domino imperatori pro dote

exsoluta. (7) Promisi ego preterea prenominatus magister Petrus de Vinea et iuravi

2o in anima imperatoris predicti, quod ipse dominus meus imperator die nuptiarum, prout

iuris et moris est, per annulum assignabit eidem domine dodarium supradictum cum
omnibus iuribus et pertinentiis suis, prout superius est expressum; et privilegium sibi

exinde faciet aurea bulla munitum tipa.rio imperialis maiestatis impressa.

Hoc scriptum scripsi ego Angelus magne imperialis curie notarius de mandato

25 sepedicti magistri Petri de Vinea et meo signo signavi, pendenti sigillo ipsius magistri

munitum.

Actum apud London., anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo

quinto, et vicesimo secundo die mensis Februarii, octava indictione.

192. IURAMENTUM
so DUCIS BRABANTIAE ET ARCHIEPISCOP1 COLONIENSIS. Mai. 3.

Dedit Rymer ‘Foedera' I, 1, 226 e Rotidis litterarum clausarum; ubi summarium
tantum scripti archiepiscopi legitur, e quo integram eius chartam confecerunt Ennen et

Eckerts ‘Quellen sur Geschichte der Stadt Köln ’ II, 159 nr. 158. — Huillard -Breholles

IV, 541. Böhmer, Reg. imp. V, 11160. (P. deest.)

35 Nos Henricus dux Brabantie per presens scriptum notum fieri volumus universis

presentes litteras inspecturis, quod a domino nostro Frederico Dei gratia invictissimo

Romanorum imperatore semper augusto
,

Ierusalern et Sicilie rege per sacras litteras

suas et per magistrum Petrum de Vinea magne imperialis curie iudicem, latorem

earum, recepimus in mandatis, ut ad illustrem regem Anglie deberemus personaliter

4o nos conferre pro recipienda domina Isabella sorore regis eiusdem, quam prefatus

magister Petrus de Vinea tanquam specialis et legitimus procurator imperatoris eius-

dem, consensu ab ea et in eam per verba de presenti habito, sacramento etiam corpora-

liter prestito in anima et nomine ipsius imperatoris, legitime desponsavit, necnon et

pro eadem domina ad ipsum dominum imperatorem felicibus auspiciis deducenda.

45 Recepimus etiam in mandatis a domino imperatore prefato, ut nomine suo et in eius

anima iuraremus, quod ipse predictam dominam in facie ecclesie solempniter despon-

sabit et coronabit eamdem et quod ipsam imperiali honore et affectione maritali

30*
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tractabit, et si forte, quod absit, contingeret imperatorem eumdem prius in fata con-

cedere quam predicta omnia compleantur, quod domina ipsa in regnum Anglie secure

et libere reducetur. Quod sacramentum nos prefatus dux tam de domina desponsanda

et coronanda a domino imperatore quam de ea per terram nostram ducenda ad eum,

et si sinister casus accideret, reducenda, tactis sacrosanctis euangeliis, in presentia

prefati regis Anglie existentes, presentibus ibidem venerabilibus patribus E. Cantua-

riensi archiepiscopo, I. Bathoniensi, R. Dunolmensi, R. Cicestrensi domini regis Anglie

cancellario, W. Carleslensi episcopis, R. comite Cornubie fratre predicti regis Anglie,

H. de Burgo comite Kantie et H. comite Herefordensi et multis aliis nobilibus,

fecimus, et quod ad predicta omnia percomplenda nos pro legali posse nostro bona

fide curabimus laborare. In cuius rei testimonium idem rex Anglie illustris huius

scripto sigillum suum apposuit.

Dat. apud Westmonasterium, tertio die Maii, anno regni ipsius domini regis

Anglie decimo nono, per manus ipsius.

Nos Henricus Dei gratia Coloniensis archiepiscopus per presens scriptum 3 notum
fieri volumus universis presentes litteras inspecturis, quod a domino Frederico etc. ut

in litteris proximo supra.

In cuius rei testimonium idem rex Anglie illustris huic scripto sigillum suum
apposuit. Data ut supra proximo.

Set memorandum, quod interlinearis super scripto ‘tam de domina desponsanda etc.’

non inseritur in litteris archiepiscopi Coloniensis.

193. ENCYCLICA DE HEINRICO
REGE ET DE CURIA IN PARTIBUS FOROIULII

HABENDA.
1235. Ian. 29.

Praesto erant 1 )
Pullarium Römersdorfense tabularii Confluentini membr. in 8 0

saec. XIII, pag.48, quod exemplavit Beyer 1
; 2) codex monasterii Wilhering membr. in 4°

saec. XIV2
,
pars II, ep.42; contulit olim Chmel; 3) codex Vindobonensis 590 (Philol.305)

membr. in 4° saec. XIV, fol. 110' ep. 137 3
; 4) codex Guelferbytanus 331 (Reimst. 298) chart.

in folio saec. XV. fol. 117'
,
quem excudi fecit Halm ‘Collectio monumentorum veterum' I,

p. 225 nr. 17

;

5) codex Cheltenhamensis 8390, pars III, ep. 36, quem excussit vir d. Lieber-

mann; 6) codex Guelferbytanus 4° Aug. XIII. 3 membr. saec. XIV, pars III fol. 123 i
;

contulit Waits; 7) editio quam fecit Marteneus in Collectione amplissima II, p. 1157 nr. 27

e codice quodam reginae Sueciae; 8) codex bibliothecae Vallicellianae J. 29 membr. in folio

saec. XIII—XIV 5
, fol.

35'
,
quem excussit Pertz; 9) codex Parisinus Anden fonds latin 4042,

quem a. 1820 in usus nostros vertit Färber. — Huillard -Breholles IV, 524 (ope editionum,

codicum 5. 9 et Parisini lat. 13059 (S. Germain Harlay 455)
6
,
additis p. 944 et 1044 eschato-

collo et variis lectionibus e codice 1). Böhmer, Reg. imp. V, 2075. (P. deest.)

192. a
)
per prescriptum ed.

1) Cf. ‘Mittelrhein. Urlcundenbueh’ I, VII. 2) Cf. ‘Archiv’ VII, 892. 3) Cf.
‘Archiv ’ VII, 912,

ubi codex perperam signatus est Tlieol. 310. Codicem iam olim exscripsit v. d, Goldhann. 4) Cf. ‘Archiv’

V, 396. 5) Cf. ibidem 407. 6) Cuius lectiones minoris pretii sunt et fere conveniunt cum codibibus 5 — 7

;

rubrica eadem atque in codice 6.
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Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et

Sicilie rex venerabili Treverensi archiepiscopo, dilecto principi suo gratiam suam et

omne bonum.

(1) Ecce facimus universale verbum ad principes velud imperii nostri membra,
s ex quorum compositione membrorum unicum imperii corpus illustre consurgit. Sane

tua et aliorum principum immensa devotio in memoria b nostra tenaciter est infixa; et

prestita quondam 0 dive d memorie patri nostro et nobis vestre sinceritatis obsequia, et

quomodo augusto patre 6 vivente concorditer elegeritis f nos in regem, pre oculis mentis®

nostris semper gerimus et h habemus 1

;
nec umquam poterimus 6 oblivisci, qualiter cum

io maior adverse partis immineret hostilitas, nos olim k in adolescentia nostra per speciales

nuncios ardentibus votis a Sicilia evocastis 1 et immensis conatibus virium ad honorem

imperii magnifice provexistis, ut m ex his" in voto gesserimus et geramus, liberaliter 0

singulis ad condigna premia respondere. (2) Ideoque cum unicum filium haberemus

et alias presentiam nostram negocia rei publice traherent, eum 5 ad regimen nostrum

is dimisimus loco nostri, ut ipse vos universos q et singulos in persona nostra favorabiliter

honoraret, sincere diligeret et nostram ad vos gratitudinem filiali devotione suppleret:

presertim cum vos devotionem ad nos habitam in eum universaliter effundentes, ut r

absente patre presentiam filii debita honorificentia foveritis, ipsum s ad regni solium ob 1

honorem et reverentiam 11 nostram concordi sublimaveritis voluntate v
. Quod eum merito

2o debuit artius w obligasse, ut x specialis y amoris prerogativa vos coleret, alios nobiles

omnes, ministeriales, civitates et universos indifferenter fideles imperii nequaquam

offenderet, quin potius ad omnium gubernationem sic se moderatione laudabili con-

tineret, ut z nobis a remotioribus b iuxta desiderium spei nostre 0 tam fama d quam 6 opere

continuum 1 et plenum gaudium ministraret. (3) Set longe, quod dolentes dicimus 8
,

25 spes nostra vacua reperitur. Frustra h complacuit nobis in filio processu temporis a 1

mandatorum nostrorum reverentia discedente. Nam ut paterno pectori maiorem anxie-

tatem infligeret 10

,
post multa in nostri mandati contemptum et transgressionem volun-

tatis nostre commissa in nostros devotissimos principes, lumen et tutamen 1 imperii

nostri, se inconsulte convertit et illorum usus consilio quos vel per insolentiam et

so ingratitudinem a gratia nostra proscripsimus vel quos manifesta facinora reddebant

nobis et imperio™ iuste n suspectos, cepit 0 principes et alios dilectos 5 nostros per

requisitionem obsidum necnon et alias multiplices molestiarum instantias 8 impetere

graviter 1 et vexare. (4) Quod ubi nobis 3 innotuit, quod ad pupillas* oculorum

nostrorum, videlicet principes nostros, manus iniecerat, oblitus“ obsequii quod olim

35 nobis et ipsi tam grande prestiterant v
,
non potuimus cum patientia tolerare w

,
quin

personalem 30 subiissemus laborem circa fines Alemannie veniendi, et ipso ad presentiam

193. a
) rubrica in 4: Fredericus Dei gratia etc. ;

5: Fredericus archiepiscopo Maguntino principi suo

dolenter reffert excessus Henrici filii sui; in 6 : Fr. principi suo refert dolenter excessus filii sui et ad ob-

standum principiis ipsum invitat; quocum 7 fere convenit. b
)
membra 5—9; membris nostris 4. c

)
quando 1.

40 dj
t)0ne (3 , 7

;
gloriose 4. e

)
patre — poterimus des. 9. f

)
eligentes 5—7

;
eligentis 8 . 9. K) mentis

deest 1. h
) et — oblivisci des. 6 . ') gesserimus et haberemus 1. k

)
olim deest 5 — 9. fla Sic.

evocatos ard. votis 1. m
) et 7; loco ut — geramus 4: et utinam prout in mente gessimus et

gerimus valeamus. n
)
propter hoc 2. 3. 5; propter hoc quod 6 . 8 . 9; propter hoc quae 7. °) genera-

liter 3. P) loco eum — nostri 4: eundem ad partes vestras mittendum celsitudo nostra decreverat; des.

45 omnino 2. 3. 5— 9. a) omnes 2—9. r
) ut deest 5. s

) et ipsum 4. 5. *) ad 3. 5—9. u
)
gra-

tiam 3—9. T
) unitate 5; unitate voluntate 6 . 7. w

)
artius deest 2—9. x

) et 5. 6 . 8 . 9.

y) speciali 1. 9. z
)
ne 3. a

) a add. 2—9. b
) remotis 8 . 9. c

)
nostre deest 2. 3; mentis add. 2;

meritis add. 3— 9. d
) fame 4; firmati 5—9. e

) qua 6— 9. f
) contrarium 5—9. B) referimus 4.

h
) frustrata 8 . 9. i) a deest 5—9. k

)
infigeret 3. 4. b culmen 5—9. m

)
et imperio des. 4.

50 n
)
maxime 5-— 7; deest 3. °) incepit 2. 4— 9; incipit 3. P) devotos 5—9. a) iniurias 8 . 9.

r
)

graviter deest 2— 9. s
) nobis deest 5—9. t) pupillos 1. u

)
alicuius 5— 9; deest 4. v

)
immemor

et ingratus add. 4. w
) sustinere 2—4. x

)
presentialem 1; papalem 3; per talem 5—9.
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nostram accersito y
,
paternam in eum z correctionem® egerimus b

, recipientes® ab eo

iuxta d consilium principum, qui tunc aderant, et in eorum presencia® iuratoriam f cau-

tionem 8
:
quod mandata et beneplacita nostra penitus observaret et precipue principes

nostros b speciali diligeret et prosequeretur honore 1

,
fidelibus k nostris generaliter iusti-

ciam observando k
. (5) Que 1 utinain 1'1 post recessum 11 suum sic observare curasset,

ut° etsi p defecisset in aliis, nostros tamen principes nequaquam 8 offendere presump-

sisset. Quid 1' igitur ipse nequam instinctu temptaverit et qualiter non erubescat r
,

timore Dei et reverentia paterna s postpositis, in honorem nostri nominis 4 machinari,

auferendo a u fidelibus nostris obsides, occupando castra et intemerate v fidei w viros x

in abiurationem y nostre fidei compellendo, et 2 precipue post adventum dilectorum®

principum nostrorum, venerabilium Maguntini archiepiscopi et Babinbergensis®, quos

ad nos b nuntios® destinavit, per quos se nobis exposuit paratum ad omne nostre bene-

placitum maiestatis 2
,
nedum apud te et alios principes d in ammirationem vertitur et

stuporem, set quocunque e fama f pertransit, humanus omnium inquinatur auditus. Nam
ab aquilone 8 panditur tantum nephas, per h quod temeritati filiorum paternitatis 1 iura

subsisterent k et perniciosum 1 exemplum contra 1“ patres 11 a filiis emanaret, si, quod 0 a p

mundi regimine 11 potest®, imperium 3 tam evidens filialis inobedientie scelus per se et

principes suos in 4 sui 11 preiudicium surdis auribus et clausis® oculis pertransiret®®.

(6) Quia igitur tu ceterique principes 3
®, qui membra estis imperii, dolere debetis, quo-

tiens caput vestrum affligitur, nec vigere potest salus in membris, nisi capitis integritas

conservetur, tibi ceterisque principibus domesticum hoc et familiare malum communi-

candum decrevimus y
,

ut una nobiscum velut membrum cum capite doleas de tante

enormitatis excessu et ad obstandum obortis 2 principiis, priusquam morbus® intestinus b

invaleat, consilio et® auxilio, fide d simul et affectu® consurgas, ut f zelum 8 et constan-

tiam principum h omnes agnoscant et per universum orbem fidei vestre titulus extollatur.

Preterea 1 sollicitamus et hortamur attente circumspectionem tuam, quatinus iuxta

tenorem aliarum litterarum 1 te prepares, nobis in proximo venientibus ad partes Fori

Ini i i occursurus, de felici adventu nostro nullatenus dubitando.

Datum apud Baroles, XXVIIII. Ianuarii, VIII. indictione.

193. y) accedente 2; accedere 3; veniente 4—9. z
)

eo 2— 9. a
)
corruptionem 2 ;

cohercionem 5. 6;

coercitionem 7. b
)
egimus 4; gerimus 5— 9. c

)
recipiendo 2— 9. d

)
contra 5—9. e

) pre-

stitam 1. f) notoriam 6. 7; notorium 8; votorum 9. 8) cantorem 8. 9. h
)
nostros deest 2—9.

fi favore 2—9. k
)

fidelibus — observando des. 2— 9. 4
) quod 2; o^ 3. m

)
autem 5— 9. n

)
re-

gressum 5—9. °) quod 2— 9. p) si 2. 4—9. a) nunquam 2. 4. 5— 9; mi 3. r
)
Sed quod

ipse nequaquam diabolico instinctu non cessat nec erubescit 4. s
)
paterna deest 3. 4

)
horribilia

add. 4. u
)
a deest 2—5. v

)
in teneritate 3; in temeritate 4. 6. 8. 9. w

)
notabili 4. x

)
viros usque

fidei des. 8. 9. y) obuiacionem 2—4; oblivionem 5—7. z
) loco et — maiestatis 4: quod. a

)
loco

dilectorum — Babinbergensis 2. 3. 5—9: talium. '>) nos supplevi. c
)
nostram presenciam 2. 3. -6—9;

vestram perseveranciam 5. cl
) nostros add. 2—9. e

)
quacunque 1. 6—9; quantumque 4; quantum-

cunque 5. f) forma 6—9. s) usque ad ceteras mundi partes add. 4. h
)
per — pertransiret

des. 4; loco per quod 2: et; 3. 5—9: et quod; 7: et quia. ') paterna 2. 3. 5. 8. 9; pona 6; poeni-

tentiae 7. k
)
subsistere 3. b per viciosum 6—8; per incensum 9. m

)
quam 8. n

)
plures 5—9.

°) qui 7. P) ad 3. 5—9. i) regimen 3. 5—8; regnum 9. r
)
preest 2. 3. 5—8; post 9. s

)
im-

pium 1; imperio 7. *) in — preiudicium des. 2. 3. tl
)
suum 5—9. v

)
cecis 2. 3. 5—9. w

)
per-

transiretur 1; pertransisset 5—9. x
)
principes deest 2—9. y) decernimus 6—9. z

)
abortis 2. 5—8;

ab oris 9 ; deest 4. a
)
morbet 1 ; moribus 5. b

)
intestinis 2. 3 ;

prope suis 4. °) deest 1 .
d

)
fa-

vore 4. e) effectu 1. 4. f
) et 4—7; ad 8. 9. s) celum 8. 9; zelus et constantia principum cog-

noscantur ab omnibus et per etc. 4. 11
)

principes 1. i) reliqua des. 2—9.
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194-195. TRACTATUS
DE NEGOTIO LOMBARDORUM.

1235. Iui. 28. - Aug. 24.

194. LITTERAE GREGORII IX. AB CURIAM MOGUNTINAM. Iul. 28.

5 Dedit Pertz e Registri tomo V, 57, lib. IX, 169. — Rodenberg I, 547 nr. 648.

Huillard-Breholles IV, 735. Potthast, Reg. pont. Rom. 9973. Böhmer, Reg. imp. V, 7088.

(P. 312.)

Archiepiscopis et episcopis ac aliis ecclesiarum prelatis, nobilibus viris ducibus,

marchionibus, comitibus et baronibus in imperiali curia constitutis,

io Puritas fidei et devotionis immense sinceritas, quibus circa reverentiam matris

ecclesie pre aliis fidelibus studetis actore Domino refulgere, nobis plenam fiduciam

offerunt, quod in hiis, que secundum Deum cupimus, vos promptos et faciles habeamus.

Hinc est, quod cum tempus advenerit prorogationis spatium non admittens, in quo

redemptioni patrie, quam Patris eterni filius suo noscitur pretioso sanguine consecrasse,

i 5 efficax consilium finale et auxilium debeat provideri, universitatem vestram rogamus

et obsecramur in domino Iesu Christo in remissionem vobis peccaminum iniungentes,

quatinus pensato prudenter quod Sancte Terre negotium non possit promoveri facilius

quam quod christianus populus sit in sereno pacis et concordie constitutus, omni rancore

deposito, quem ex quacumque causa contra Lombardos hactenus concepistis, carissimum

2o in Christo filium nostrum Fridericum Romanorum imperatorem etc. ad hoc, sicut attentius

poteritis, vestris exhortationibus inducatis, quod ipse quacumque turbatione propulsa,

quam Lombardorum presumptio eidem dinoscitur induxisse, negotium Societatis Lom-
bardie, marchie Tervisine ac Romaniole in manibus ecclesie iuxta imperialis forme

tenorem *, quam ab ipso imperatore recepimus et dicte Societatis rectoribus sub bulla

25 nostra misimus interclusam, precise ponere non omittat, sicque fiat, quod vobis causam

dantibus, per quam strepitu cessante discordie possit de Lombardie provincia rebus

et hominibus copiosa Terre Sancte commodum provenire, vestra sinceritas proficiat ad

retributionis eterne premium, quod pacem diligentibus paravit conditor singulorum.

Dat. Perusii, V. Kal. Aug., anno nono.

30 195. FORMA COMPROMISSI IMPERATORIS. Aug. 24.

Adhibuimus 1 )
editionem Huillardi ‘Notices et extraits XXI, 2, 360 nr. XXXIII

profluam e codice Parisino 8990 saec. XVIII, apographa Rotulorum Cluniacensium

(Rot. VII.) continente 2
; 2) apographon eorundem Rotulorum a. 1413 factum, quod exstat

in tabulario Vaticano, Instr. misc. C. Fuse. 37 nr. 2 D. I, exemplatum a viro d. Kehr.

35 Summarium codicis Ottoboniani 2546 saec. XIII. ex. legitur in Martenei Collectione

amplissima II, 1244. — Böhmer, Reg. imp. V, 2107. (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri domino Gregorio 3 Dei gratia summo pontifici Fride-

ricus b eadem gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem c et Sicilie rex

salutem et reverentiam filialem.

195. a
) Gr. 2. b

)
Fredericus 1. c

) Ihelm 2.

1) V. supra nr. 184, a. 1234. Sept. 2) Cf. ibidem p. 291 nr. 40,

40
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1236.

Apr. 15.

Dec. 25.

Recolit excellentia nostra, magistrum Petrum scriptorem et nuntium vestrum pro

negotio Lombardorum pridem ad nostram presentiarn destinatum tenuisse in curia

nostra, donec celebraretur indicta d Maguntie curia generalis, ut habita super hoc plena

deliberatione consilii paternitati vestre nostram reseraremus plenius voluntatem. Et

ecce 6 quod eadem curia cum multitudine principutn, comitum, magnatum et procerum, 5

quanta multis retro temporibus non recolitur convenisse, sollempniter’ celebrata, vestram

latere nolumus g sanctitatem, quod cum de facto Lombardorum fieret sollempne f collo-

quium, adeo ex iniuriis tamdiu per Lombardos contra imperium attemptatis moles illa

principum et omnium qui convenerant ’1 procerum magnitudo fuit acriter incitata, quod

sponte singuli personas, familias et omnes conatus virium ad ultionem iniuriarum et io

reformationem’ imperii et nominatim contra Lombardos imperio adversantes, iuramento

et fide prestitis, obnoxius obtulerunt, ac clamantibus cunctis et in elevationem manuum
offerentibus, que iuxta consuetudinem Germanorum est vinculum iuramenti, quod

statuto termino, quem in medietate primo venturi mensis k Aprilis de celebri consti-

tutione curie generalis unanimiter prefixerunt in expeditionem convenientem 1

,
locis is

siquidem pretaxatis, in quibus videlicet apud Basileam pars Germanie circa Renum“
cum inferioribus partibus et superiores partes apud Augustam, duo scilicet exercitus“

congregati felicibus auspiciis castra movebunt, Lombardiam semoti 0 per duos viarum

aditus ingressuri. Nos autem, qui vestris paternis consiliis adherentes, quanto pro-

sperioribus p potentie nostre successibus gloriamur« et in r imperii nostri fastibus 8 votorum 2U

nostrorum executione* proficimus“, cum maiori benignitate intendimus habere processum

et innate mansuetudinis moderamine perfruentes Deo et ecclesie cupimus effici gratiores,

a consilio et voluntate vestra v nolumus separari, providentie ac ordinationi vestre Lom-

bardorum negotium duximus committendum
,

compromittentes in arbitrium vestrum

secundum tenorem scripti bulla aurea insigniti, quod anno preterito in Tuscia w super 25

eadem commissione et compositione x vobis duximus concedendum, quod per omnia

ratum habere volumus atque firmum
;

ita videlicet quod usque ad festum nativitatis

dominice primo venturum idem negotium ad honorem nostrum et imperii commode

componatur. Nam si ultra dilatio compositionis accederet, intolerabile videretur, si

Lombardi, sicut moris eorum est, molirentur ducere nos per verba et tam sollempnis 30

per principes et proceres imperii expeditio iam prefixa posset frustratoriis Lombardorum

dilationibus impediri. Speramus enim in actore i ustitie
,
qui felices processus nostros

moderatur et actus, quod non absque nutu eius est principibus inspiratum, ut negotium

ipsum, nisi per vestram prudentiam usque ad primo venturum natale domini negotium

ipsum fuerit terminatum, aggredi debeant et una nobiscum unanimiter prosequantur; 35

et sic ceptis insisterent, ut ad decus et decorem imperii feliciter compleantur, nec

poterit per compositionem revocari facile post tot impendia expensarum y
,
quod in

extenso brachio fortitudinis et sub vexillo i ustitie requiretur 2
. Ceterum ea, que dictus

magister Petrus ex parte nostra vobis exponet super hoc et aliis, indubitanter dignatio

vestra credat. 40

Datum Maguntie, XXIIII. Augusti, octave indictionis a
.

195 .
d

) iu dicta 2. e
) ee 2. f

)
solempn. 1. 8

) volumus 2. convenerunt 2. ’) reffor-

mationem 2 .
k
) mense 2 .

4
)
convenient 2 .

m
)
Regnum 2 .

n
) excercitus 2 . °) deest 1 .

p) prosperibus 2. *J) glam 2. r
) deest 2. 8
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faucibus 2. *) exequcione 2. u

)
profiximus 2.

v
)
nostra 2 .

w
)
Tussia 2 .

x
)
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z
)
regeretur 1 .

a
) VIII. idus 2 . 45
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196. CONSTITUTIO PACIS.
1235. Aug. 15.

Proferimus e 1) codice bibliothecae Francofurtanae 127 (olim S. Bartholomaei), qui

scripta iuridica continet l

,
cui illata est p. 174 — 179 manu sacculi XIII. med. duabus

5 columnis exarata; textum denuo contulimus, quem ante Pertzii editionem dederat Schunde

‘Boyträge zur Mainzer Geschichte
1

I, 354; et 2) apographo saeculi XIII. olim civitatis

Tremoniensis
,
quod iam asservatur in tabulario regio Monasteriensi ; textum, qui caret

capitibus 28 et 29, econtra autem excellit lemmatibus hic illic positis, quae in authentico

prorsus defuisse putanda sunt, ante Pertzium edidit Erhard ‘Zeitschrift für Archiv-

io Wissenschaft ' II, 190. Apographa membranae Tremoniensis continentur in duobus codicibus

Statutorum Trcmoniensium
,

codice domini Brügge vicarii oppidi Meschede saec. XIV. in.

et codice bibliothecae Lubicensis saec. XIV. ex. fol. 18
' 2

. E Lubicensi editionem prin-

cipem procuravit Dreyer ‘Nebenstunden' 433 (— Schönemann ‘Codex für praktische

Diplomatik' II, 285).

is Pax Moguntina innovata seu confirmata est a Budolfo rege fortasse iam a. 1273

mense Octobri ex. p>ost coronationem Aquisgranensem 3
;

at haec innovatio deperdita esse

videtur. Deinde Rudolfus Pacem Moguntinam innovavit et in linguam vernaculam redegit

Norimbergae a. 1281. Iui. 25, Moguntiae a. 1281. Dec. 13, Herbipoli a. 1287. Mart. 24,

Spirae a. 1291. Apr. 8. Ordo capitum in his confirmationibus prorsus inversus i
,
caput 29

ao omissum est; confirmatio anni 1287, cui consentit illa anni 1291, insuper aliquantum

variata et novis capitibus aucta est. Pacem Herbipolensem denique innovavit Adolfus rex

a. 1292. Oct. 2 Coloniae, auxit Albertus rex a. 1298. Nov. Norimbergae. — Iluillard-

Breholles IV, 740. Böhmer, Beg. imp. V, 2100. (P. 313.)

Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum imperator a semper

25 augustus, IerusalenU et Sicilie 0 rex. Imperialis eminencie solium nutu divine pro-

visionis adepti, circa regimen subiectorum consilia nostra duplici vinculo pacis et iusticie

roboranda providimus, ut per liec nominis nostri celebritas habeat quod sibi servet ad d

gloriam, subditis ad salutem. Ex his e enim precipue f munitur auctoritas imperantis,

cum in observanda pacis et execucione g iusticie quantum terribilis est perversis, tantum

3o est desiderabilis mansuetis. Proinde cum ad commissam nobis rem publicani guber-

nandam nos urgens cura sollicitet, ut sub felici nostrorum temporum statu circa sub-

iectos nobis imperii populos vigeat pacis et iusticie moderamen — licet per totam

Germaniam constituti h vivant in causis et negociis privatorum consuetudinibus anti-

quitus traditis et iure non scripto, quia tamen ardua quedam que generalem statum et

35 tranquillitatem imperii 1 reformabant nondum k fuerant specialiter introducta, quorum

partem aliquam, si quando casus trahebat in causam, ficta magis 1 opinio quam statuti™

iuris aut optente“ contradictorio iudicio consuetudinis sentencia terminabat — de con-

silio et assensu dilectorum principum ecclesiasticorum et secularium in sollempni curia

11)6. a
) deest 1 .

b
)
ihemsalem 2. °) sycilie 1 .

d
) ob 1. e

) luis 2. f) precipuis

40 corr. precipue 1. g) exeeutore 1. .

!l

)
constitui 1. i) et t. i. desunt 1. k

) non 2. l) nugis .1.

m
)

statui 1 ;
statum corr. statuti 2. n) optüte 2.

1) E. g. Decretum Gratiani abbrematum et rhythmice, Regularum iuris commenta Bulgarino auctore.

2) Cf. Frensdorff ‘Dortmunder Statuten und Uriheile’ p. 7. 8. 61. 3) Cf. ea de re Redlich ‘Mittheilungen

des Instituts’ X, 406. 407 n. 2. 4) Ordo hic est: 15—20 in. 21. 20 ex. 5. 6. 3. 4. 22. 13. 12. 7. 10. 9.

45 8. 11. 1. 2. 14. 27. 25. 26. 28 abbrev.
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celebrata Moguncie constitutiones 0 quasdam certis capitulis comprehensas, presentibus

eisdem principibus, nobilibus plurimis et aliis hdelibus imperii, fecimus promulgari.

Quas in publica munimenta p redactas ab universis et singulis iussimus inviolabiliter

observari, pena contra transgressores sacrarum q constitutionum edita, prout violate

maiestatis 1' decus et facilitas exigit delinquentis.

I .
s Libertates ecclesiarum et iura tanto liberalius nostra debet 4 fovere clemencia",

quanto devocius nobis ab eisdem et earum v rectoribus in spiritualibus et temporalibus w

servicium exhibetur. Statuimus igitur firmiter et districte precipimus, ut in civitatibus,

opidis x
,

villis et omnibus locis sacri nostri imperii episcoporum et y archidiaconorum*

iurisdictioni 3 nullus iniuste resistat, set b eorum ordinationes® et iuste sentencie in d

causis ecclesiasticis observentur l
.

2. 6 Statuimus insuper et districte iubemus, ut omnes ecclesiarum advocati fide-

liter eas pro viribus et posse suo defendant, sicut divinam graciam et nostrum diligunt

favorem f
. In bonis eciam advocaciarum suarum ita se racionabiles et modestos ex-

hibeant, ut ad nos de ipsis gravis querela non veniat. Alioquin ad satisfactionem

querelandum de ipsis sumemus, ut est iustum, debitam ultionem. Preterea sub obtentu 8

gracie nostre et imperii firmiter inhibemus, ne quis propter quamcumque culpam,

debitum vel guerram u advocatorum bona ecclesiarum invadat veP pignoret vel in-

cendiis dampnificet aut rapinis k
. Quod si' fecerit, convictus legitime coram suo iudice

proscribatur; nec proscriptio relaxetur, nisi triplum dampni persolvatur™ illati, duplum

ecclesie cuius bona sunt, et simplum advocato.

3.

n Sepius accidit, ut presertim inter militares viros orta contendo treugarum 0

interposicione p per obligationis 11 vinculum conquiescat; quia quod ex humanis erro-

ribus per momenta subtrahitur, nisi nexui 1
' pene subiaceat, in perniciem pristinam

recidivat. Firmiter 2 igitur et districte precipimus, ut si is, in quo treuge violate sunt,

cum eo, in cuius manum promisse fuerunt, et duobus aliis synodalibus s viris integri

status de violatione 4 treugarum coram iudice suo per sacramenta probaverit, violator

proscribatur nec umquam" absolvatur a proscriptione v preter voluntatem actoris, vel

manum perdat. Si vero is, in cuius manum treuge date suntw
,
noluerit x veritati testi-

monium perhibere y
,
cogatur a iudice 3

,
nisi declaret suam ignoranciam sacramento;

alioquin convictus manum amittat. Quod si per mortem alicuius treuge fuerint violate

et consanguineus interfecti aliquis 2 probaverit secundum formam iam dictam, violator

convictus 8, perpetuo sit erenlos b et rehtlos®.

4.

d Oportet officio e indicis merita suffragari, quia moribus debet excellere qui

reatus discutit aliorum. Sanctimus 4 igitur 8 sub obtentu gracie nostre firmiter iniun-

gentes, ut principes nostri et omnes alii, qui iudicia tenent a nobis inmediate, causas

coram eis arbitratas secundum terrarum racionabilem consuetudinem iusto iudicio

terminent et idem precipiant h aliis iudicibus, qui sub eisdem sunt et iurisdictionem

196. °) maguncie constitutiones 2. p) monimenta 2. t) scarum 2. r
)

magestatis 2.

8
) rubrum in 2 cum signo pa/ragraplii: De ecclesiasticis sentenciis in causis spiritualibus obser-

vandis. *) debet nostra 2. u
) clementia 2. v

)
eorum 2. w

)
temporaribus 1. x
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y) deest 1. z
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)
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)
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e
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S) optentu 2. ti) gerram 2. fi deest 2. k
)
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)
qui 2.

m
) persoluat 2. 11

)
rubrum in 2: De treugis. °) trewgarum 1 fere constanter. p) inter-
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)
nexu 2; pene deest 1 .

s
)

sinodalibus 2. *) violacione 2.

u
) deest 1. v) scriptione 1. w

)
d. s. t. 2. x

)
voluerit 1. y) peribere 1. z

)
a. i. 2.

a
)
conuinctus 1. b

)
herenlos 2. c

) rechlos 1. d
)
rubrum in 2: De indiciis. e

) officiis

sublato s 2. f
) Sancimus 2. 8) deest 2. 11

) precipient 1.

1) Gf. constitutionem Heinrici regis a. 1234 infra nr. 318, c. 13. 2) Cf. ibidem c. 5. 3) Cf.